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Anotace

Práce se klade si za cíl seznámit čtenáře se základními pojmy týkající se tématu

enviromentální migrace a eticky reflektovat toto naléhavé téma z pohledu sociálního

učení církve. Je koncipována podle modelu vidět – soudit – jednat. První kapitola

vymezuje základní pojmy jako je migrace, enviromentální migrace a uprchlík. Druhá

kapitola se věnuje popisu situace v oblasti environmentální migrace a načrtává

perspektivu vývoje v této oblasti. Třetí kapitola se zabývá právními předpisy týkajícími

se environmentální migrace. Poukazuje na to, že stávající právní úprava není dostatečně

rozvinutá, shrnuje diskuzi a načrtává první eticky relevantní otázky. Čtvrtá kapitola

pohlíží na téma předně v optice sociální nauky církve a globální etiky a téma promýšlí v

souvislosti s globálně - etickými principy universálního určení statků, solidarity a

společného dobra. Poslední kapitola je věnována návrhům a politickým řešením

environmentální migrace. Popisuje a kriticky reflektuje návrhy, které se objevují v

odborném diskurzu. Hlavním cílem diplomové práce je promýšlet environmentální

migraci z pohledu sociálního učení církve a předložit etickou orientaci, politické řešení a

eticky odpovědné právní ukotvení tohoto naléhavého problému.
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Abstract
The thesis aims to familiarize readers with the basic concepts of environmental

migration at such a pace as to enable discussion and reflection on the subject. The first

chapter is introductory and defines basic concepts such as migration, environmental

migration, refugee. The second chapter deals with environmental migration.

Environmental migration is nothing new. Natural and human-induced disasters have been

the cause of migration in the past and are likely to be the cause of migration. The third

chapter deals with legislation on environmental migration. It examines refugee law,

human rights law, or international humanitarian law. It points out that the existing

legislation is not sufficiently developed. So far, there is no legally recognized definition

of an environmental migrant. The fourth chapter looks at migration as a moral question,

primarily in the optics of the social doctrine of the Church, the universal determination of

goods, solidarity, and the direction towards the integral good. The fifth chapter deals with

the little discussed or neglected ethical issues associated with migration. The last chapter

is devoted to possible suggestions and solutions to environmental migration. It describes

the most common proposals such as broadening refugee definition, enhancing disaster

protection or resettlement and reducing the vulnerability of people affected by

environmental problems. The main goal of the diploma thesis is to discuss the issue of

environmental migration from the social teaching of the church.
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refugee, migration, environmental migration, global justice, common goods,

solidarity, political ethics
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Úvod

Migrace je dnes poměrně oblíbeným a diskutovaným tématem veřejnosti i odborníků.

Téma migrace je velmi široké, je proto stěží možné jej uchopit celé. Největší pozornost

bývá věnována nejzranitelnější skupině migrujících osob – uprchlíkům. Na

environmentální migranty se většinou zapomíná. Jedním z důvodů může být fakt, že chybí

vymezení a přesná terminologie, která by určovala, kdo je environmentálním migrantem.

Neexistuje také žádné mezinárodní ujednání, jak s environmentálními migranty zacházet.

Pojem environmentální migrace/environmentální migrant neodpovídá mezinárodním

konvencím a počet environmentálních migrantů je jen odhadován. Přitom ve 21. století,

kdy se stávají důsledky spojené s klimatickými změnami globálním problémem, můžeme

očekávat vysoký nárůst právě environmentální migrace. O to palčivěji působí fakt, že

environmentální migrace nehraje v mezinárodním právu žádnou roli, a dokonce ani na

evropské úrovni v otázkách týkajících se environmentální migrace nepanuje shoda. Ze

strany politiků nevidíme snahu o řešení podmínek pro environmentální migranty, spíš to

vypadá, že sami napjatě očekávají, jakým směrem se situace bude vyvíjet.

Environmentální migrace přitom není ničím novým, lidé díky změnám životního prostředí

opouštěli své domovy celá staletí. Zásadní změna prostředí, dlouhodobá devastace nebo

přírodní katastrofy patří mezi základní faktory způsobující migraci obyvatel. V současné

době představuje environmentální migrace i díky čím dál větším klimatickým změnám

palčivý problém. Lidé, kteří se nejsou schopni nebo se nemohou přizpůsobit změnám

životního prostředí, jsou často nuceni přesídlit do jiných států, kde se musí vyrovnávat s

dalšími kulturními, ekonomickými nebo sociálními důsledky, které s sebou opuštění

domova nese.

S větším počtem migrantů naléhavěji vyvstávají i otázky spojené s etikou či

spravedlností. Jak s těmito lidmi zacházet? Pokud nemají environmentální migranti status

uprchlíků, jak jim můžeme efektivně pomoci? Co by jim měly jednotlivé státy

poskytnout?

Předkládaná práce téma environmentální migrace jistě nevyčerpává. Mou snahou v této

diplomové práci je čtenáři co možná nejkomplexněji přiblížit téma environmentální

migrace, předložit politická řešení a etickou orientaci z pohledu sociálního učení.
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Práce je rozdělena do čtyř na sebe navazujících kapitol, k jejichž tvorbě jsem využila

metodu deskripce dostupné literatury, analýzu a následnou interpretaci získaných

informací. První kapitola je úvodní a vymezuje terminologii týkající se environmentální

migrace. Odpovídám zde na otázky, co je environmentální migrace, kdo je

environmentální migrant nebo zda existuje označení environmentální uprchlík. V druhé

kapitole se věnuji příčinám environmentální migrace a současnému stavu legislativního

rámce. Kapitola reflektuje mezinárodní dohody o migraci a poukazuje na rozsah práv a

ochrany environmentálních migrantů. Jistá část kapitoly je věnována také několika

příkladům z posledních let, které poukazují na jednotlivé faktory, jež mohou tuto migraci

vyvolat. Tato kapitola je důležitá zejména proto, že na konkrétních případech poukazuje

na aktuálnost a umožňuje hlubší vhled do této problematiky. Třetí kapitolu jsem věnovala

představení důležitých církevních dokumentů, které ovlivnily pohled na migraci a přijí-

mání uprchlíků.

Závěrečná – čtvrtá kapitola – je věnována možným podnětům pro jednání v přístupech

k environmentální migraci. Nastiňuje podněty pro migrační politiku a reflektuje návrhy,

které se v současné době objevují v odborném diskurzu. V závěrečné části kapitoly jsem

odpověděla na otázky, jak by měla vypadat zodpovědná politika a jak bychom se měli

chovat k migrantům/cizincům.

Je překvapující, že téma environmentální migrace, byť se v současné době jedná o

velmi aktuální téma, stále není v české literatuře uspokojivě zakotveno. Tento fakt je

hlavním důvodem, proč jsem byla nucena čerpat převážně ze zahraničních zdrojů. V

cizojazyčném prostředí jsem nalezla mnoho článků, ovšem většina z nich byla spíše typu

populárně naučné literatury než odborné literatury.

Mezi hlavní zdroje, o něž se na mnoha místech opírám, patří zejména Úmluva o

právním postavení uprchlíků a Protokol k Úmluvě o právním postavení uprchlíků.

Sekundární použité zdroje jsem pečlivě vybírala, protože ne všichni autoři měli neutrální

názory a nebyli pro mou práci relevantní. I přes veškeré informace, které máme, stále

dochází ke zpochybňování konceptu environmentální migrace a názor na ni není jednotný.

Jedním z jejích odpůrců je například profesor Hans Rosling, jenž ve své knize Faktomluva

mluví o environmentální migraci jako o novém nástroji k probuzení odpovědnosti za

klimatickou změnu, která má vést k větší snaze lidí o zmírnění těchto změn.
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1. Vymezení pojmů

Bez vymezení jednotlivých pojmů se nelze v práci přehledně orientovat. Ve vědeckých

článcích a publikacích jsem se mnohokrát setkala se zaměněním termínů nebo jejich

nepřesným užíváním. Z tohoto důvodu je první kapitola věnována základní terminologii,

jež bude v práci používána. V druhé části kapitoly jsou nastíněny nejčastější příčiny, které

vyvolávají environmentální migraci.

1.1. Migrace

Podle posledních dat OSN nárůst počtu mezinárodních migrantů stále převyšuje růst

světové populace. V roce 2019 počet mezinárodních migrantů stoupl odhadem na 272

milionů, to je od roku 2010 nárůst o 51 milionů. Podle nových dat OSN tvoří v současné

době mezinárodní migranti 3,5 % světové populace, což představuje nárůst o 0,7 % od

roku 2000.1 Kolik z celkového počtu migrantů odchází z environmentálních důvodů, není

možné s určitostí vyčíslit – důvody, proč tomu tak je, popisuji níže.

Migrace je z pohledu mezinárodního i národního práva složitě uchopitelná, existuje

několik definic, můžeme se setkat s migrací „legální, nelegální, regulérní a neregulérní,


[…]


původ, rasu nebo sexuální orientaci. Stejně tak by měla nabízet (pokud o to bude

požádáno) pomocnou ruku migrantům se začleněním do společnosti nebo s vyřešením

praktických věcí. Významnou roli hraje například charita,184 která má své pobočky téměř

ve všech větších evropských městech a nabízí migrantům pomoc například v podobě

doprovodu na úřad nebo jiné státní instituce, kde se nově příchozí mohou cítit nejistí nebo

mají například jazykovou bariéru. Domnívám se, že podobnou pomoc by mohli

poskytnout, a jistě se tak stává, i věřící.

181 MLČKA, Ondřej. Vácha: Nová encyklika papeže Františka je přelomovým textem. (15.03.2020)[18.
6. 2015]. https://www.cirkev.cz/archiv/150618-vacha-nova-encyklika-papeze-frantiska-je-prelomovym-
textem .
182 HOLLAN, Matěj. Kniha roku: Papež František píše o klimatu, přístupu k informacím a chudobě. (15.
3. 2020) [28. 9. 2015]. http://blog.aktualne.cz/blogy/matej-hollan.php?itemid26007 .
183 PAPEŽ FRANTIŠEK, Laudato si. 2. vydání, Praha: Paulínky, 2018, s. 103.
184 Například Charita České republiky.
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Většina vyspělých zemí financuje programy ulehčující integraci, myslím si však, že

by bylo velmi přínosné, pokud by se téma migrace zařadilo také do vzdělávacího systému,

a tím se preventivně předcházelo projevům xenofobie či rasismu. Etické povinnosti vidím

také na straně migrantů. Musí projevovat snahu o to, aby se země, kam vstoupili, stala

jejich domovem. Měli by dodržovat její zákony, projevovat úctu k obyvatelstvu, státu,

respektovat kulturu a národní tradice.
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Závěr

Diplomová práce se zamýšlí nad problematikou environmentální migrace. Jako cíl

práce jsem si předsevzala seznámit čtenáře se základními pojmy týkající se

environmentální migrace co možná nejkomplexněji přiblížit toto téma. Dále jsem

promýslela politická řešení a etickou orientaci z pohledu sociálního učení. Rozdělení do

čtyř kapitol, které na sebe navazují, pomohlo k přehlednému představení situace v oblasti

environmentální migrace a postupně odpovědělo na otázky, které jsem si stanovila v

úvodu práce. V první kapitole to byly otázky spojené s terminologií, například kdo je

environmentální migrant nebo zda je vhodné používat označení environmentální uprchlík.

V druhé kapitole jsem popsala současnou situaci a rozebrala jednotlivé příčiny

environmentální migrace. Dále se tato kapitola věnuje informacím, které se vztahují k

současnému legislativnímu rámci. Hlavní část druhé kapitoly jsem věnovala

mezinárodním dohodám o migraci, uprchlickému a azylovému právu a možnostem právní

ochrany environmentálních migrantů. V následující třetí kapitole jsem se podívala na téma

migrace a přijímání migrantů z pohledu sociální nauky církve. Představila jsem nejdůle-

žitější dokumenty církevního magistéria, které se zabývají migrací a ukázala jsem zá-

kladní vývoj tohoto tématu. Poslední kapitolu jsem věnovala možnostem a návrhům řešení

environmentální migrace a dále jsem rozvedla hlavní politické návrhy. Z uvedené reflexe

jsem vyvodila podněty, které by mohly pomoci k utváření nových zákonů týkajících se

environmentální migrace. Na konci kapitoly jsem představila dle mého názoru efektivní

řešení, které by mohlo poskytnout účinnou ochranu této skupině migrantů. Došla jsem

k závěru, že environmentální migrace představuje složitý problémem, který si žádá flexi-

bilní řešení. To hlavně z důvodu různorodosti příčin migrace a odlišných potřeb ochrany

jednotlivých skupin migrantů. Stávající smlouvy a mezinárodní úmluvy konkrétně neřeší

potřeby ani ochranu této skupiny. K jejímu poskytnutí pro všechny skupiny environmen-

tálních migrantů by bylo třeba vytvořit mezinárodní, národních i regionálních dohody.

Výsledky vědeckých závěrů a studií jednoznačně ukazují, že pokud teplota nadále

poroste současným tempem, migrace se neuskuteční pouze na vnitrostátní úrovni, ale

napříč zeměmi. Vzhledem k důsledkům migrace budou mnohé země ve větším měřítku

čelit nejrůznějším problémům, které jsou s ní spojovány.
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Doposud to vypadá, že k současné migraci dochází hlavně z ekonomických důvodů. Je

to dáno možná i tím, že nemáme k dispozici žádnou studii, která by analyzovala, zda a v

jakém měřítku změna klimatu ovlivňuje mezinárodní migraci. Je důležité zajistit, aby se

vysídleným osobám, a to jak uvnitř států, tak na mezinárodní úrovni, poskytla

odpovídající ochrana. Přestože environmentálních migrantů přibývá a dá se očekávat, že

se situace výrazně nezlepší, zatím neexistuje žádná mezinárodně platná dohoda, která by

řešila, jak tyto lidi chránit nebo s nimi zacházet. Váleční uprchlíci jsou chráněni

mezinárodním právem, jejich ochrana je přesně definována v Úmluvě o právním

postavení uprchlíků (resp. následně v zákoně o azylu), není ale jasné, do jaké míry

mezinárodní právo chrání lidi před mezinárodním vysídlením v důsledku změn životního

prostředí. Velkou mezerou v ochraně této skupiny je absence přesné mezinárodně

uznávané definice, proto ani nemůže existovat žádná dohoda a jasné vymezení, kdo by

měl být ochráněn z důvodu environmentálně vyvolaného vysídlení. Prvním krokem pro

vytvoření mezinárodní ochrany by tedy mělo být vytvoření jasné definice

environmentálních migrantů – osob vysídlených v důsledku environmentálních změn.
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