číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. Petr Štica, Th.D.

Autor/autorka práce: MgA. Tereza Váňa Jirků

Studijní program/obor: Aplikovaná etika

Název práce: Environmentální migrace - reflexe segmentu migrační politiky

z pohledu globální spravedlnosti a sociálního učení církve

Vedoucí práce: ThLic. Petr Štica, Th.D.

Rozsah práce: 118520 zn. (66 NS)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

N
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací
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Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

MgA. Tereza Jirků Váňa si za téma své diplomové práce zvolila environmentální migraci.

Jedná se o téma, které bude v budoucnu patrně víc a více zaměstnávat jak veřejnou a

odbornou debatu, tak management migračních pohybů a politicko-etickou reflexi. Že jde o

naléhavý etický problém, zmiňuje ostatně také papež František v encyklice Laudato si' (srov.

LS 25).

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Struktura je logická a přehledná (s jednou výjimkou - viz

níže). První dvě kapitoly dobře uvádějí z různých perspektiv do komplexní problematiky

environmentální migrace. Čtvrtá část předkládá některé možnosti řešení. Pozornost je

věnována např. regionálním úmluvám či statutu dočasné ochrany. Třetí část prezentuje

etickou orientaci pro danou problematiku pohledem sociálního učení církve. Tato část působí

dojmem, jako by byla šita horkou jehlou (více zde použitých textů se neobjevuje v seznamu

literatury; vyskytují se drobné nedostatky ve formátování; argumentace je méně

strukturovaná; jsou uvedeny odkazy na literaturu, která je přebrána z jiného, dříve citovaného

zdroje apod.).

Za silnou stránku práce lze označit množství použité literatury, včetně literatury zahraniční,

třebaže některé publikace jsou patrně uvedeny z jiné sekundární literatury (viz část 3) a

několik položek literatury uvedených v závěrečném seznamu nenacházíme v textu samotném

(možná více než 15?). Další silnou stránkou je interdisciplinární přístup - recipována je

literatura z velmi odlišných vědeckých disciplín. Stran nedostatků:

- Na některých místech by formulace mohly či měly být trochu opatrnější (srov. část 2.6) a

argumentace tu a tam podrobnější (část 3). Práci by prospělo systematičtější shrnutí a

podrobnější představení cest k řešení.

- Častý nedostatek se týká překlepů u velkých písmen u příjmení a číslování. Tento nedostatek

se objevuje jak u velkých písmen s diakritikou, např. Á,Í (v seznamu literatury se proto

objevuje např. TRVNČKOV či ŽKOVSK), dále pak u používání velkých X či W. To má

neblahé důsledky ve třetí části, kde jsou díky tomu papežové uváděni nesprávně (Pius. je ve

skutečnosti Pius X.; Pius II. - Pius XII.; Jan III. - Jan XXIII.; Benedikt VI. - Benedikt XVI.),

týká se to ale i jiných spojení (autor BRON je ve skutečnosti BROWN apod.). Diplomandka

by měla toto nedopatření, které je patrně technického rázu, je nicméně v práci hojně přítomno,

při obhajobě vysvětlit.

- Místo kapitoly 4.3 ve struktuře práce není zcela jasné. Mnohem spíše by se - přinejmenším

z větší části - nabízela její integrace do části třetí.

- Představení principu světoobčanského a politického v rámci sociálního učení církve o

migraci vychází v češtině primárně z mého textu z roku 2012, nikoli z textu kolegy Šrajera.

- Od obvyklého citačního úzu se diplomandka odchyluje, když v seznamu literatury u článků

neuvádí plné bibliografické údaje (chybí stránky).

S výše uvedenými poznámkami práci doporučuji k obhajobě. Diplomandka se nebála pustit se

do tématu, které je v české literatuře reflektováno zatím málo, prokázala dobrou orientaci

v dané tematice a představila eticky relevantní aspekty pojednávaného tématu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vedle vyjasnění chyb u vybraných velkých písmen, které jsem uvedl výše, se při obhajobě

nabízí zastavit se u návrhů řešení:

Je z Vašeho pohledu vhodnější cesta 'měkčích řešení' řazených do agendy migrační politiky

(např. instrument pracovních víz pro environmentální migranty) nebo spíše řešení ve smyslu

ochrany? Proč?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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